TERMO DE REFERÊNCIA - 9082/2019
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REMANESCENTE DO PP038/2020

1 – OBJETO
A presente licitação tem por objeto o Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição, sob demanda de gêneros alimentícios e embalagens descartáveis, conforme descrições e demais condições estabelecidas no Termo de Referência.

2 – JUSTIFICATIVA
A aquisição dos gêneros alimentícios e embalagens descartáveis abaixo elencados atenderá às necessidades da Segurança Pública deste Município no período de verão e festividades da cidade, para segurança pública, guarda-vidas e pessoal de apoio aos turistas em geral da segurança e orientação aos mesmos.

O QUANTITATIVO estimado é baseado em levantamento calculado sobre os dados das compras e demandas dos anos anteriores para os mesmos períodos das festividades e temporadas da cidade de Conceição da Barra.

3 – ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS
	ITEM
	GÊNERO ALIMENTÍCIOS

	GÊNERO ALIMENTÍCIO PERECÍVEL
	UN
	QUANTIDADE

	01
	ARROZ 5KG TIPO 1
	PCT
	200

	ITEM
	EMBALAGENS DESCARTÁVEIS

	02
	EMBALAGEM PARA MARMITA DE ISOPOR COM TAMPA N.º 08

MARMITEX DE ISOPOR TÉRMICA Nº 8

CAPACIDADE 850 ML

REDONDA  18,7 CM X 5,2 CM (DIÂMETRO X ALTURA).
	UN
	1500

4 – LOCAIS DE ENTREGA DOS MATERIAIS
A entrega deverá ser feita de forma parcelada de acordo com a necessidade e em local previamente determinado pela Secretaria de Administração, Segurança e Defesa Civil, sendo que o transporte até o local solicitado será de responsabilidade da empresa contratada.

5 – PRAZO DE ENTREGA
Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração, Segurança e Defesa Civil não podendo ultrapassar o prazo máximo de 07 (sete) dias.

6 – ACOMPANHAMENTO E ENTREGA DOS MATERIAIS
6.1 O responsável pelo recebimento deste material será o Servidor: NOHYR VASCONCELOS.
Endereço: Praça Prefeito José Luiz da Costa, nº 01 - Centro - CEP: 29960-000 - Conceição da Barra - ES
Os materiais serão recebidos:

a). Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital da proposta e nota fiscal.

b). Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 05 (cinco) dias do recebimento provisório.

6.2 Na hipótese de a verificação a que se refere ao subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.3. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.
7 – ESTIMATIVA DO VALOR

O valor será apurado pelo setor de compras

8 – FORMA DE PAGAMENTO
8.1 - A CONTRATADA deverá apresentar Nota Fiscal Eletrônica (NFE)para liquidação e pagamento da despesa pela CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente no prazo de 10 (dez) dias contadas da apresentação dos documentos no Almoxarifado.

8.2 - Juntamente com a NFE deverão ser apresentadas cópias dos documentos comprovantes de regularidade fiscal com a seguridade social (INSS, FGTS) e para com a Fazenda Nacional e (Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais e Certidão Quanto á Dívida Ativa da União), Fazenda Estadual.

8.3 - A CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de uso ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

8.4 - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento;
9 – DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
9.1 - A empresa vencedora deverá realizar a entrega de forma parcelada e em conformidade com a solicitação de entrega, nos locais determinados pela Prefeitura.

9.2- Todos os produtos entregues serão rigorosamente fiscalizados quanto a prazo de validade, embalagem, marca, apresentação, sendo que produtos vencidos ou estragados ou latas amassadas serão imediatamente devolvidos a empresa. Se houver verificação de má-fé da empresa em produtos fora das especificações será penalizada com as sanções previstas no edital.

9.3 -  A licitante contratada não poderá alterar a quantidade, o tipo, marca e valor do preço unitário dos produtos ou fazer entrega parcial das quantidades constantes do documento de solicitação, sob pena de aplicação das sanções previstas no termo de contrato.

9.4 - Os produtos a serem cotados deverão ser de 1ª qualidade, para atender as necessidades da Secretaria de Administração Segurança e Defesa Civil.

9.5 - A empresa Vencedora sujeitar-se à ampla e irrestrita fiscalização por parte do Contratante para acompanhamento da execução da Ata de Registro de Preços. A existência da fiscalização de modo algum diminui ou atenua a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela execução de qualquer serviço;

9.6 - Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos conforme solicitados, mediante apresentação das Notas Fiscais.

9.7 -  A Empresa vencedora deverá Comunicar à Secretaria de  Administraçao , no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.8 -  Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

RESPONSAVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERENCIA

As dúvidas deverão ser sanadas através de contato com a Secretaria de M. de Administração, através do email. ou através do telefone (27)98154-0540-; A Secretaria M de Administração, através da funcionário Nohir Vasconcelos, em concordância com o (a) Secretario (a) foram os responsáveis pela elaboração do Termo de Referência, cujos esclarecimentos e informações poderão ser prestados pelo servidor acima citado.